
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

AF 

 

 

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 27, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 
 

Altera as Resoluções nº 35/2017 e 16/2021 do 
Conselho Universitário desta Universidade.  

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital nº 23068.097948/2022-
12 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX; considerando o parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, 
Científicos e Culturais; considerando, ainda, a aprovação da plenária, por unanimidade, na Sessão 
Extraordinária do dia 1º de dezembro de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Alterar para 175 (cento e setenta e cinco), a partir do ano de 2023,  o quantitativo de bolsas para 
os Programas de Extensão - PIBEx da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes previsto no Anexo I 
da Resolução nº 35/2017 e alterado pela Resolução nº 16/2021 deste Conselho. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


